绝密 ★ 考试结束前

浙江省2014年4月高等教育自学考试

训诂学试题
课程代码：00819

    请考生按规定用笔将所有试题的答案涂、写在答题纸上。

选择题部分
注意事项：

    1. 答题前，考生务必将自己的考试课程名称、姓名、准考证号用黑色字迹的签字笔或钢笔填写在答题纸规定的位置上。

    2. 每小题选出答案后，用2B铅笔把答题纸上对应题目的答案标号涂黑。如需改动，用橡皮擦干净后，再选涂其他答案标号。不能答在试题卷上。

一、辨识下列各题解释的正误（本大题共5小题，每小题2分，共10分）

判断下列各题，在答题纸相应位置正确的涂“A”，错误的涂“B”。

1.国平养儒侠，难至用介士，所利非所用，所用非所利。

利：养。

2.丛林之下无怨女兮，江湖之畔无隐夫。

怨：蕴积。

3．谁爱风流高格调？共怜时世俭梳妆。

俭：俭朴。

4．感物愿及时，每恨靡所挥。

挥：挥洒。

5．我念欢的的，子行由豫情。

的的：明确，分明。

非选择题部分
注意事项：

    用黑色字迹的签字笔或钢笔将答案写在答题纸上，不能答在试题卷上。

二、解释下列训诂术语（本大题共5小题，每小题3分，共15分）

6．读若

7．义界

8．貌

9．递训

10．犹

三、填空题(本大题共8小题，每空1分，共17分)

11．古书异例中的倒文，包括______、______、______、______等四种情况。

12．《说文解字注》是清代训诂学家______的代表作。

13．汉代著名的训诂学家，有毛亨的《毛诗故训传》……等。尤以______、______、______、______为最卓特。

14．互文见义，谓______。

15．汉代文字学家许慎的代表作是《______》。

16．魏晋南北朝出现了不少辞书类的训诂专书，主要有《______》、《______》、《______》。

17．《读书杂志》是清代训诂学家______的代表作。

18．宋人______认为，汉字类在左，义在右，字从某声即具某义。这个观点被人称之为______。

四、解释下列句子中带点的词（本大题共10小题，每小题2分，共20分）

19．何当倚虚幌，双照泪痕干。

20．常有高猿长啸，属引凄异。

21．国大乱，百姓恫恐。

22．酒用林花酿，茶将野水煎。

23．刑赏已诺，信乎天下矣。

24．公市不豫，宫室不饰。

25．昨日紫姑神去也，今朝青鸟使来赊。

26．痛饮狂歌空度日，飞扬跋扈为谁雄？

27．或骨体娴丽，面色称媚。

28．莺能歌子夜，蝶解舞宫城。

五、写出下列训诂学家的主要著作（本大题共8小题，每小题1分，共8分）

29．方以智

30．桂馥

31．洪兴祖

32．王筠

33．朱骏声

34．王逸

35．俞樾

36．张揖

六、写出下列著作的作者及主要内容（本大题共3小题，每小题5分，共15分）

37.《方言》

38.《楚辞补注》

39.《五经正义》

七、试对下文所运用的训诂方法作出具体分析说明（本大题15分）

40.    《荀子·天论》：“夫日月之有蚀，风雨之不时，怪星之党见。”唐杨倞注云：“党见，频见也，言如朋党之多。”王念孙曰：“杨说甚迂，且训党为频，于古无据。惠氏定宇《九经古义》曰：‘党见，犹所见也。’训党为所，虽据《公羊》注，然怪星之所见，殊为不词。余谓党古傥字，傥者，或然之词。怪星之党见，与日月之有蚀，风雨之不时对文，谓怪星之或见也。《庄子·缮性篇》：‘物之傥来，寄也。’《释文》：‘傥，崔本作党。’《史记·淮阴侯传》：‘恐其党不就’，《汉书·伍被传》：‘党可以侥幸’，并与傥同。”
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